R E Q U E R I M E N T O Nº. 190
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/3/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Rua João Passos existem pontos de ônibus do transporte coletivo utilizado diariamente por um grande número de usuários;

CONSIDERANDO que na guia da calçada (“meio-fio”) destes pontos normalmente há acúmulo de águas das chuvas, bem como de águas servidas, causando muitos transtornos aos pedestres, os quais, com a passagem dos veículos, literalmente acabam “tomando um banho” de água empoçada,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, informe sobre a possibilidade de construir galerias para águas pluviais e águas servidas na Rua João Passos, principalmente em frente aos pontos de parada de ônibus, visando resolver o problema do acúmulo de água de chuva no lado direito da referida via pública e, conseqüentemente, os transtornos advindos de tal fato.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de março de 2011.
	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

BJG/lcacg